(7) Bodl. et Lamb. *quæcumque.*

(8) Græca ista desumpta sunt ex S. Athanasii lib. *De decret. Nic. syn.*, num. 4, tom. I, pag. 211, edit. BB, qui et illa exhibet lib. *De incarn.* num. 3, tom. I, pag. 49, et in *Epist. ad episc. Africæ* num. 5 tom. II, pag. 895. Eadem recitat Eusebius *Hist. Eccl.* lib. v, cap. 8, demptis ultimis verbis, καὶ ποιήσας. Nonnulla his similia scripserat Hermas lib. I, vis. 1, cap. 1: *Deus qui in cælis habitat, et condidit ex nihilo ea quæ sunt.* Hoc autem illustre Mandatum, præter Athanasium et Eusebium, cele-

brant vetustiores Patres: Irenæus lib. iv, cap. 20, num. 2; Origines tom. i *Comment. in Joann.* 1, 1, item *De principiis* lib. i, cap. 3, num. 3, et lib. ii, cap. 1, num. 5. Quibus adde Nicetam ad Nanianz. orat. 4. Neque hic omitterem Philastrium, qui bæresi 122 hæc habet: *Cum anima facta sit a Domino, ex nihilo scilicet, ut scriptum est:* Qui fecit ex nihilo omnia, ut essent quæ non erant, *anima itaque*, etc. Id sane visum Fabricio, qui hunc Philastrii locum inter Veterum testimonia de Herma descripsit. At quominus Fabricio adhæream prohibet ipsem Philastrius, qui eadem verba recitat hær. 80, velut e Salomone desumpta, nimirum Sap. 1, 14, ubi sic: "Ἐκτισε γὰρ εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα: quo forte resperxit noster Hermas.

(9) Auctor *Doctrina ad Antiochum ducem*, a Cl. Montfauc. editæ tom. III Opp. S. Athanasii; plurima exhibet Græca Herma fragmenta, identidem infra notanda. Ad hunc itaque locum quod attinet, sic ille pag. 252, num. 1. Εἰς Θεὸς μόνος ὁ πάντα χωρῶν, μόνος δὲ ἀχώρητος ὁν. *Unus Deus solus qui omnia*

concupiscentiam (10) et nequitiam, et inde (11) virtutem justitiae: et vives Deo, si custodieris mandatum hoc.

MANDATUM II.

De fugienda obtrectatione, et eleemosyna facienda in simplicitate.

CAPUT UNICUM.

Dixit mihi: Simplicitatem habe, et innocens esto; et eris sicut infans qui nescit (13) malitiam, quæ perdidit (14) vitam hominum. Primum, de (15) nullo male loquaris, necque libenter audias male loquentem. Sin vero et tu audieris, particeps eris peccati male loquentis; et credens, tu quoque peccatum habebis, quia credidisti male loquenti de fratre tuo. Pernicosa est detractio; inconstans dæmonium est, nunquam in pace consistit, sed semper in discordia manet.

Hinc etiam ANTIOCHUS, homilia 29, ista habet.

Bonum itaque est, de nullo male loqui, neque libenter audire male loquentem. Sin vero, et qui audierit, reus erit peccati hominis male loquentis, si crediderit oblocutioni. Qui enim crebet, habebit adversus fratrem suum. Hic ergo reus est peccati hominis obloquentis. Neque enim oportet aliquid dicere contra fratrem absentem calumniandi intentione, quod est oblocutio: licet vera sint quæ dicuntur; sed potius oblocutorem aversari. O quantum perniciosa est detractio, inconstans dæmonium, nunquam in pace consistens, sed semper in discordia manens!

Contine te ab illa (16) et semper pacem habe cum fratre tuo. Indue constantiam sanctam, in qua nulla sunt peccata, sed omnia læta sunt.

Et benefac de laboribus (17) tuis. Omnibus inopibus da simpliciter, nihil dubitans, cui des. Sed omnibus da: omnibus enim Deus dari vult de suis bonis. Qui ergo accipiunt, reddent rationem Deo, quare acceperunt, et ad quid. Qui autem accipiunt dicta necessitate, reddent rationem; qui autem dat, innocens erit. Sicut enim accepit a Domino, ministerium consummavit, nihil dubitando cui daret, et cui non daret (18); et fecit hoc ministerium simpliciter et gloriose ad Deum. Custodi ergo mandatum hoc, sicut tibi locutus sum; ut pœnitentia tua simplex inveniatur, et possit domui tuae bene fieri; et cor mundum habe.

ANTIOCHUS, homilia 98.

Bonum igitur est, de propriis laboribus quæ suppeditavit Deus, omnibus inopibus dare simpliciter; nihil dubitando, cui des, cui non des. Omnibus enim Deus dari vult de suis donis: non autem quemquam dubitare, cui det, vel cui non det. Hoc quippe ministerium simpliciter factum, gloriosum est apud Deum: et qui ita simpliciter ministrat, vivet Deo.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

continet, cum solus ipse contineri nequeat. Paulo aliter auctor Prædicationis Petri apud Clementem Alex. Στρωμ. lib. vi, cap. 5, pag. 759: 'Αχώρητος, δι τὰ πάντα γωρετος.

(10) Ita Fellus ex Bodl. et Lamb. Editi omnem nequitiam.

(11) Sic recte Lamb. et Vict. Sic quoque Fellus et Fabric. Al inde.

(12) Ex Doctr. ad Antioch., num. 2, pag. 253.

(13) MSS. Angl. infantes qui nesciunt; sicut et Græca.

(12) Ἀπλότητα ἔχε, καὶ ἄκακος γενοῦ, καὶ ἔστι ὡς τὰ νήπια τὰ μὴ γινώσκοντα πονηρίαν, τὴν ἀπολοῦσαν τὴν σωτηρίαν τῶν ἀνθρώπων. Πρῶτον μὲν μηδενὸς καταλάλει, μηδὲ ἡδέως ἄκουε τοῦ καταλαλοῦντος· εἰ δὲ μὴ, καὶ σὺ ἀκούων, ἔνοχος ἔσῃ τῆς ἀμαρτίας τοῦ καταλαλοῦντος. Πονηρὸν γὰρ πνεῦμα ἔστιν ἡ καταλαλία, καὶ ἀκατάστατον δαιμόνιον, μηδέποτε εἰρηνεῦον, ἀλλὰ πάντοτε ἐν διχοστασίαις κατοικοῦν.

Καλὸν οὖν ἔστιν, ἐπὶ μηδενὸς καταλαλεῖν, μηδὲ ἡδέως ἀκούειν καταλαλοῦντος. Εἰ δὲ μὴ, καὶ ὁ ἀκούων ἔνοχος ἔσται τῆς ἀμαρτίας τοῦ καταλαλοῦντος, ἐὰν πιστεύσῃ τῇ καταλαλίᾳ. Οὐ γὰρ πιστεύσας, ἔξει μετὰ [ἢ. κατὰ] τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ. Οὗτος οὖν ἔνοχός ἔστι τῆς ἀμαρτίας τοῦ καταλαλοῦντος. Οὐ δεῖ γὰρ μετὰ ἀπόντος ἀδελφοῦ λέγειν τι, σκοπῷ τοῦ διαβόλου αὐτὸν, δπερ ἔστιν ἡ καταλαλία, καὶ ἀληθῆ τὰ λεγόμενα: ἀλλὰ μᾶλλον ἀποστρέψειν τὸν καταλαλοῦντα. Ω πόσον πονηρά ἔστιν ἡ καταλαλία, ἀκατάστατον δαιμόνιον, μηδέποτε εἰρηνεῦον, ἀλλὰ πάντοτε ἐν διχοστασίαις κατοικοῦν!

*Ἀπεχε οὖν ἀπ' αὐτοῦ, καὶ εἰρήνην ἔξεις μετὰ πάντων. *Ἐνδυσαι δὲ τὴν ἀπλότητα, καὶ τὴν σεμνότητα, ἐν οἷς οὐδέν ἔστι πρόσκομμα πονηρὸν, ἀλλὰ πάντα δμαλὰ καὶ ἴλαρά.

Καλὸν οὖν ἔστιν, ἐκ τῶν ἰδίων κόπων, ὃν ὁ Θεὸς ἐπιχορηγεῖ, πάτιν ὑστερουμένοις παρέχειν ἀπλῶς, μηδὲν διστάζοντα, τίνι δῆρα, τίνι μὴ δῆρα. Ήταν γὰρ ὁ Θεὸς διδοσθεῖ θέλει ἐκ τῶν ἰδίων δωρημάτων, καὶ μὴ διακρίνας, τίνι δῆρα, ή τίνι μὴ δῆρα. Η γὰρ διακονία αὕτη ἀπλῶς τελεσθεῖσα, ἐνδοξος διπάρχει παρὰ τῷ Θεῷ· καὶ οὕτως ἀπλῶς διακονῶν, τῷ Θεῷ ζήσεται.

(14) Lamb. perdit.

(15) Ista delibat et exaggerat Antiochus homil. 29, ut mox infra.

(1) MSS. Angl. Abstine te ab illo (dæmonio.) Græca Doctr. ad Antioch. sic: Abstino te igitur ab eo, et pacem habebis cum omnibus. Indue autem simplicitatem et honestatem, in quibus nullum est offendiculum malum, sed omnia plana et jucunda.

(17) Bodl. dalatoribus. Hæc item Antiochus homil. 98.

(18) Lamb. cui dare, cui non dare.

MANDATUM III.

De fugiendo mendacio, et Hermæ pænitentia ob simulationem.

CAPUT UNICUM.

(19) Ἀλήθειαν ἀγάπα, καὶ πᾶσα ἀλήθεια ἐκ τοῦ στόματός σου ἐκπορεύεσθω, ἵνα τὸ πνεῦμα τοῦ Θεοῦ κατοικῇ σοι. — Οἱ γὰρ ψευδόμενοι ἀθετοῦσι τὸν Θεόν. — Ἐλαβον γὰρ πνεῦμα ἀληθείας, καὶ ἐγένοντο οἰκητῆρια τοῦ ἀληθινοῦ πνεύματος.

verax est in omni verbo, et non est mendacium in ipso. Qui ergo mentiuntur, abnegant Dominum, non reddentes Deo depositum quod acceperunt (22). Acceperunt enim spiritum sine mendacio. Hunc si mendacem reddunt, coinquian mandatum Domini, et fraudatores fiunt.

ANTIOCHUS, homilia 66.

Χρὴ οὖν πᾶσαν ἀλήθειαν ἐκ τοῦ στόματος τοῦ ἀνθρώπου ἐκπορεύεσθαι, ἵνα τὸ πνεῦμα, ὃ δὲ Θεὸς κατέκησεν ἐν τῇ σαρκὶ ταύτῃ, ἀληθὲς εὑρεθῇ παρὰ πᾶσιν ἀνθρώποις, καὶ οὕτως δοξασθῇ ὁ Κύριος, δὲ ἐν τῷ ἀνθρώπῳ κατοικῶν· διτὶ ὁ Κύριος ἀληθινὸς ἐν παντὶ ρήματι, καὶ οὐδὲν παρ’ αὐτῷ ψεῦδος. Οἱ οὖν ψευδόμενοι ἀθετοῦσι τὸν Κύριον, καὶ γίνονται ἀποστερηταὶ τοῦ Κυρίου, μὴ ἀποδιδόντες αὐτῷ τὴν παραθήκην ἣν ἔλαβον. Ἐλαβον γὰρ πνεῦμα ἄψευστον· τοῦτο ἐὰν ψευδὲς ἀποδώσωσιν, ἐμίλαναν τὴν τοῦ Θεοῦ παραθήκην, καὶ ἐγένοντο ἀποστερηταὶ.

His auditis, ego vehementer (23) flevi. Qui cum flentem me videret, dixit mihi: Quid ploras? Et dixi: Quoniam, domine, nescio an possim salvus esse. Quare, inquit? Et dixi: Quia nunquam, domine, verum locutus sum verbum in vita mea, sed semper in (24) simulatione vixi, et mendacium pro veritate affirmavi (25) omnibus; et non mihi quisquam contradixit, sed fides habita est verbo meo. Quo modo ergo potero vivere, cum sic egerim? Et dixit mihi: Tu quidem bene et vere sentis. Oportebat enim te, sicut Dei servum, in veritate ambulare, et malam conscientiam cum spiritu veritatis non conjungere, nec tristitiam Spiritui Dei sancto et vero facere²⁸. Et dixi illi: Numquam, domine, hæc verba tam diligenter audivi. Et dixit mihi: Nunc audis. Cura deinceps (26), ut et illa quæ prius locutus es falsa pro negotiis tuis, his verbis et illa fidem recipient (27). Possunt enim et illa fidem recipere, si vera locutus

Ἐὰν οὖν τὴν ἀλήθειαν φυλάξῃς, δυνήσῃ σεαυτῷ ζωὴν περιποιῆσασθαι.

datum, et fecerit, et recesserit a mendacio, vivet Deo.

Iterum mihi dixit: Veritatem dilige, et omnis sermo verus (20) ex ore tuo procedat; ut spiritus quem Dominus constituit in carne tua, verax inveniatur apud cunctos homines; et Dominus magnificetur, qui dedit spiritum in te (21); quia Deus verax est in omni verbo, et non est mendacium in ipso. Qui ergo mentiuntur, abnegant Dominum, non reddentes ei depositum quod acceperunt. Acceperunt enim spiritum sine mendacio: hunc si mendacem reddunt, coinquian mandatum seu depositum Dei, et fraudatores fiunt.

Oportet ergo, ut omnis veritas ex ore hominis procedat: ut spiritus quem Deus constituit in carne hac, verax inveniatur apud cunctos homines; et sic Dominus magnificetur, qui in homine habitat: quia Dominus verax est in omni verbo, et non est mendacium in ipso. Qui ergo mentiuntur, abnegant Dominum, et fiunt fraudatores Domini, non reddentes ei depositum quod acceperunt. Acceperunt enim spiritum sine mendacio: hunc si mendacem reddunt, coinquian mandatum seu depositum Dei, et fraudatores fiunt.

fueris deinceps: et si veritatem servaveris, poteris vitam consequi. Et quicunque audierit hoc man-

MANDATUM IV.

De dimittenda adultera.

CAPUT I.

(28) Φύλασσε τὴν ἀγνείαν, καὶ μὴ ἀναμενέτω ἐπὶ τὴν καρδίαν σου περὶ γυναικὸς ἀλλοτρίας, τὴν περὶ πορνείας τινὸς, τὴν περὶ τοιούτων διομάτων· τοῦτο γὰρ ποιῶν ἀμαρτίαν μεγάλην ἔργαζη. Βλέπε οὖν ἀπέχου ἀπὸ τῆς ἐνθυμήσεως ταύτης.

cogitatio in cor tuum ascenderit tam mala, magnum peccatum facis: et qui hæc faciunt, viam mortis sequuntur. Vide ergo tu; abstine ab hac cogitatione. Ubi enim castitas, manet in corde hominis justi, nunquam (30) ibi ascendere debet cogitatio mala. Et dixi illi: Domine, permitte me pauca verba tecum

²⁸ Ephes. iv, 30.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(19) *Doctr. ad Antioch.* num. 3, ex hoc Hermæ mandato, sed hinc inde petita.

(20) Bodl. et Lamb. *verax*. Hæc laudat Antiochus, homil. 66.

(21) Lamb. *spiritum vitæ*.

(22) Vide infra lib. iii, simil ix, cap. 32.

(23) Bodl. *Ergo auditis, vehementer*.

(24) Lamb. *cum*.

(25) Lamb. *firmavi*.

(26) Lamb. *Custodi amodo*. Sic et mox, *amodo* pro *deinceps*.

(27) Bodl. et Lamb. *percipient*; et mox *percipere*.

(28) *Doctr. ad Autioch.* num. 4, *Φύλασσε...* ἀναμενέτω. Sic legit Cl. Montfauconus, vertitque: *maneat*. Al. ἀνθεινέτω: ut Graeca versioni antiquæ cohæreant.

(29) Lamb. *quia hoc facit*.

(30) Lamb. *non pro nunquam*.

loqui (31). Dic, inquit. Et dixi illi : Domine, si quis habuerit uxorem fidelem in Domino, et hanc invenierit in adulterio, nunquid peccat vir, si convivat cum illa ? Et dixit mihi : Quandiu nescit peccatum ejus, sine crimen est vir vivens cum illa. Si autem scierit vir uxorem (32) suam delinquisse, et non egerit pœnitentiam mulier, et permanet in foricatione sua, et convivit cum illa vir ; reus erit peccati ejus, et particeps mœchationis ejus. Et dixi illi : Quid ergo, si permanserit in vito suo mulier ? Et dixit : Dimitiat illam vir ; et vit per se (33) maneat. Quod si dimiserit mulierem suam et aliam duxerit, et ipse mœchatur⁷⁹. Et dixi illi : Quid si mulier dimissa pœnitentiam egerit, et voluerit ad virum suum reverti ; nonne recipietur a viro suo ? Et dixit mihi : Imo, si non receperit eam vir suus, peccat, et magnum peccatum sibi admittit; sed debet recipere peccatricem quæ pœnitentiam egit; sed non sæpe. Servis enim Dei pœnitentia una est. Propter pœnitentiam ergo non debet dimissa conjugé sua, vir aliam ducere. Hic actus similis est, et in viro, et in muliere. Non solum mœchatio est illis, qui carnem suam coinqüinant (34); sed et is qui simulacrum facit, mœchatur. Quod si in his factis perseverat, et pœnitentiam non agit, recede ab illa, et noli convivere cum illa ; alioquin et tu particeps eris peccati ejus. Propter hoc præceptum est vobis, ut cælibes maneatis, tum vir, tum mulier (35) ; potest enim in hujusmodi pœnitentia esse. Sed et ego non do occasionem, ut hæc ita agantur ; sed ne amplius, qui peccaverit, pecchet. De prioribus autem peccatis ejus, Deus qui potestatem habet sanitatem dandi (36), dabit remedium ; quia ipse est qui habet potestatem omnium.

CAPUT II.

Iterum interrogavi, et dixi : Quoniam Dominus existimavit me dignum esse, ut tecum habites semper, pauca verba mihi edissere, quia non intelligo quidquam, et cor meum obturatum (37) est a pristina conversatione (38); et sensum mihi aperi, quia vehementer obtusus (39) sum, et in totum (40) nihil intelligo. Et respondens dixit mihi : Ego præpositus sum pœnitentiæ, et omnibus pœnitentiam agentibus sensum do. Annon tibi videtur, pœnitentiam agere, magnam sapientiam (41) esse ; quoniam qui pœnitentiam agit, sensum magnum adipiscitur ? Sentit enim se peccasse, et fecisse nequiter in conspectu (42) Domini ; et recordatur intellectu quod deliquit, et pœnitentiam agit, et (43) amplius non operatur nequiter ; sed operatur bene, et humiliat animam suam et torquet eam, qui peccavit. Vides ergo, quod pœnitentia sensus est magnus. Et dixi illi : Propter hoc, domine, diligenter inquiero omnia, quoniam, peccator sum ; ut sciām quæ operer, et vivam (44) : quia multa sunt peccata mea. Et dixit mihi : Vives, si hæc mandata mea custodieris : et quicunque audierit et fecerit mandata hæc, vivet Deo.

CAPUT III.

Et dixi illi : Etiam nunc, domine, audivi a quibusdam doctoribus, quod alia pœnitentia non est, nisi illa, cum in aquam descendimus et (45) accipimus remissionem peccatorum nostrorum : ulterius non peccare, sed in castitate permanere. Et ait mihi : Recte audisti. Nunc autem, quia diligenter omnia quæris (46), et hoc tibi demonstro ; non dans occasionem illis qui credituri sunt, aut qui (47) crediderunt Domino. Qui enim jam crediderunt aut qui credituri sunt, (48) pœnitentiam peccatorum non babent, sed remissionem. Illis (49) enim quievocati sunt ante hos dies, posuit Dominus pœnitentiam ; quoniam cogitationes omnium præcordiorum novit Deus, et scit infirmitatem hominum, et multiplicem nequitiam diaboli, qua molitur (50) aliquid sinistri servis Dei, et maligne insidiatur illis. Misericors ergo Dominus misertus est figmenti sui (51), et posuit pœnitentiam istam, et potestatem pœnitentiæ hujus mihi dedit. Et ideo dico tibi, quod post vocationem illam magnam et sanctam, si quis tentatus fuerit a diabolo, et peccaverit, unam pœnitentiam habet. Si autem subinde peccet, et pœnitentiam agit,

⁷⁹ Matth. v, 32 ; xix, 9 ; Marc, x, 11 ; I Cor. xii, 44.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

- (31) Lamb. mihi pauca verba dicere tibi.
- (32) Bodl. mulierem.
- (33) Ms. S. Vict. super se. Vide mox infra.
- (34) Bodl. illi... coquinat.
- (35) MSS. Vict., Carm. et Lamb. super vos manere sive viro sive mulieri.
- (36) Lamb. sanandi, dabit.
- (37) Lamb. obduratum.
- (38) Lamb. add. mea.
- (39) Bodl. stulus.
- (40) Carm. intonitus.
- (41) Lamb. sapientia magna. Recitat hunc locum Clemens Alex. Στρωμ. lib. II, cap. 12, pag. 458 : Ὁ δὲ αὐτὸς καὶ τὴν μετάνοιαν σύνεσιν εἶναι φησι μεγάλην.
- (42) Bodl. ante conspectum.
- (43) Lamb. add. jam.
- (44) Lamb. quibus operer ut vivam. Habent quoque ut vivam MSS. S. Germ. et Carm.
- (45) Lamb. add. jam.
- (46) Lamb. inquiris.
- (47) Lamb. add. modo.
- (48) Clemens Alex. I. c. : Ἀφεσίς τοινυιν ἀμαρτῶν, μετανοιας διαφέρει. ἀμφω δὲ δείκνυσι τὰ ἔφημι.
- (49) Bodl. Talibus. Huc respicit Tertull. lib. De pudicitia cap. 10.
- (50) Lamb. et Bodl. facit. Sic Fellus. At apud Clericum, ita Lamb. qua molitur aliquid maligni.
- (51) Lamb et Bodl. figmento suo.

non proderit homini talia agenti; difficile enim vivet Deo. Et ego dixi: Domine, revixi, ubi tam diligenter audivi hæc mandata. Scio enim, si postea nihil (52) adjeccro peccatis meis, salvus ero. Et dixit: Salvus eris, inquam; et omnes quicunque fecerint hæc mandata, salvi erunt.

CAPUT IV.

Et iterum dixi illi: Domine, quoniam patienter me audis, etiam hoc mihi demonstra. Dic, inquit. Et dixi: Si vir vel mulier alicujus decesserit (53), et nupserit aliquis illorum; nunquid peccat? Qui nubit, non peccat, inquit; sed si per se manserit, magnum sibi conquirit (54) honorem apud Dominum. Serva ergo castitatem et pudicitiam; et vives Deo. Hæc quæ tecum loquor et mando tibi, custodi deinceps, ex quo tibi traditus sum (55), et in domo tua habito; et prioribus peccatis tuis erit remissio, si hæc mandata mea custodieris. Sed et omnibus erit remissio, qui (56) mandata mea custodierint.

MANDATUM V.

De tristitia cordis, et patientia.

CAPUT I.

Φύλασσε τὴν ἀνειαν, καὶ μακροθυμίαν, καὶ γίνου συνετὸς, καὶ πάντων τῶν πονηρῶν ἔργων κατακυριεύσεις, καὶ ἐργάσῃ πᾶσαν δικαιοσύνην. Ἐὰν γὰρ μακρόθυμος ἔσῃ, τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον κατοικοῦν ἐν σοὶ καθαρὸν ἔσται, μὴ σκοτούμενον ὑπὸ πονηροῦ πνεύματος, μὴ μισύμενον ὑπὸ τῆς ὁξυχολίας. Ἐν γὰρ τῇ μακροθυμίᾳ ὁ Κύριος κατοικεῖ, ἐν δὲ τῇ ὁξυχολίᾳ ὁ διάβολος.

Αμφότερα οὖν τὰ πνεύματα ἀσύμφορόν ἔστιν ἐν ταῦτῷ κατοικεῖν. Ἐὰν γὰρ λαβὼν ἀψινθίου μικρὸν, εἰς κεράμιον μέλιτος ἐπιχέης, οὐχὶ δλον τὸ μέλι ἀφανίζεται; καὶ τοσοῦτον μέλι ὑπὸ τοῦ ἐλαχίστου ἀψινθίου ἀπόλλυται;

Ἐὰν δὲ εἰς τὸ μέλι οὐ βληθῆ τὸ ἀψινθίον, γλυκὺ εὑρίσκεται τὸ μέλι, καὶ εὔχρηστον πάντως γίνεται τῷ δεσπότῃ. Βλεπε οὖν, δτι ἡ μακροθυμία γλυκύτατη ἔστιν ὑπὲρ τὸ μέλι, καὶ εὔχρηστός ἔστι τῷ Κυρίῳ, καὶ ἐν αὐτῇ κατοικεῖ ἡ δὲ ὁξυχολία τὴν μακροθυμίαν μιαίνει.

Æquanimis (57), inquit, esto, et patiens; et omnium operum nequissimorum dominaberis, et operaberis omnem justitiam. Quod si patiens fueris, Spiritus sanctus qui habitat in te, mundus erit, et non obscurabitur ab aliquo nequissimo spiritu; sed gaudens dilatabitur (58) et epulabitur in vase in quo inhabitat (59), et apparebit Domino hilaris in pace magna. Quod si iracundia aliqua supervenerit, continuo Spiritus sanctus qui in te est angustiabitur, et queret discedere. Suffocatur enim a spiritu (60) nequissimo, et non habet locum apparendi (61), sicut vult: tribulatur enim ab iracundia. Utrique ergo spiritus cum pariter inhabitant, perniciosum est homini. Si quis enim assumat absinthii pusillum, et mittat in amphoram mellis, nonne totum mel exterminabitur? et tantum mellis a modico absinthio disperit, et perdit dulcedinem mellis; et jam non (62) habet gratiam apud dominum suum, quoniam totum mel (63) amarum factum est et usum perdidit. Sed si in mel non mittatur absinthium, dulce erit, et in usu (64) domino suo. Vide enim, quam sit æquanimitas (65) dulcior melle; et utilis erit Domino qui in ipsa commoratur; nam iracundia inutilis est. Si ergo mista fuerit iracundia æquanimati, contribulatur aminus (66), et non est utilis Deo oratio illius.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(52) Carm. si fecero ea, et nihil. Mox Fellus omitt. inquam.

(53) Bodl. uxor aut vir decesserit alicui.

(54) Bodl. acquirit. Lamb. facit.

(55) Lamb. mihi traditus es, et.

(56) Lamb. add. hæc. Sic et Fellus.

(57) Lamb. *Animæquus*. Græca desumpta ex Doctr. ad Antioch. num. 5. Ubi vero ex edit. Montfauc. occurrit * μισύμενον, forte leg. μειούμενον, vel μιανόμενον. Paulo post sane: ἡ δὲ ὁξυχολία... μιαίνει. Sic et Antiochus, qui paucis exceptis hæc eadem exhibet homil. 110, habet μιαίνεται.

(58) Al. *lætitia exsultabit*. Bodl. pro dilatabitur habet spatiose habitat. Lamb. spatiose habet.

(59) Lamb. cum vase, cum quo habitat. Exhibit quoque cum vase ms. Carm. et Antiochus mox infra.

(60) Sic mss. Carm. et Lamb. Sic et Felli edit,

Al. aspectu.

(61) Fellus add. *Domino*.

(62) Ms. Carm. *mel, et non*.

(63) Deest *mel* mss. Carm. et Lamb. Mox Fellus, usum suum.

(64) Lamb. *usum*.

(65) Bodl. et Lamb. *animæquitas*, ut et infra. Vict. *animæquitas dulcissima est plus quam mel*. Quæ sane lectio Græco pressius inhæret. Hunc autem locum describit et illustrat Clemens Alex, suppresso Hermæ nomine, in Eclog. ex script. prophet. cap. 45, pag. 4000, ubi sic: 'Η μακροθυμία γλυκύτης ἔστιν ὑπὲρ τὸ μέλι: οὐχ δτι ἐπὶ μακροθυμίᾳ, ἀλλὰ κατὰ τὸν καρπὸν τῆς μακροθυμίας, Idque me detexisse profiteor, præeunte Cl. Fabricio Bibl. Gr. vol. V, pag. 108.

(66) Lamb. *anima*.

ANTIOCHUS, homilia 110.

Quod si quis patiens fuerit, Spiritus sanctus in eo habitat mundus, et non obscuratur ab alio nequam spiritu; sed in lato loco habitans, latetur cum vase in quo inhabitat, et appareat [seu ministrat] Domino in hilaritate magna. Quod si iracundia aliqua supervenerit, continuo Spiritus sanctus angustatur, non habens locum mundum, et querit discedere; quia non habet locum apprendi [ac serviendi] Domino, sicut vult. Deus enim in patientia habitat; in iracundia vero diabolus. Utrique ergo spiritus cum pariter inhabitant, perniciosum est ac mulum homini, in quo ambo habitant. Si enim assumas absinthii pusillum, et mittas in amphoram mellis, nonne totum mel exterminabitur? et tantum mellis a modico absinthio disperit? Perdit enim dulcedinem, et amarum fit; et non habet gratiam apud dominum suum, quoniam amarum factum est. Vide, quod æquanimitas dulcior sit melle, et utilis Domino: at iracundia, et amara et inutilis est. Si ergo mista fuerit iracundia æquanimitati, polluitur æquanimitas, et non est utilis Deo oratio illius.

B *Et dixi illi: Velle (68) scire, domine, nequitiam iracundiæ, ut custodiā me ab illa. Et dixit mihi (69): Scies; et si non custodieris te ab illa, perdes spem tuam cum tota domo tua. Sed recede ab illa. Ego enim tecum sum nuntius æquitatis: et omnes qui ab ea recedunt, quicunque pœnitentiam egerint ex totis præcordiis suis, vivent Deo (70); sed et cum illis ero, et conservabo omnes: justificati enim sunt omnes qui pœnitentiam egerint, a sanctissimo nuntio (71).*